

เรื่อง	ชี้แจงผลการดำเนินงานประกอบรายงานทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552
เรียน	ฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
สิ่งที่ส่งมาด้วย	1. งบการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 2. รายงานสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

บริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงคำอธิบายเพิ่มเติมในงบการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในผลประกอบการดังนี้

**1. งบกำไรขาดทุน สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552**

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิในไตรมาสนี้จำนวน 119 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 615 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงร้อยละ 119 หรือคิดเป็นจำนวน 734 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- (1) รายได้จากการขายลดลงจำนวน 1,075 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากปริมาณขายร้อยละ 14 และราคาขายลดลงร้อยละ 40 เนื่องจากภาวะตกต่ำของเศรษฐกิจโลกและโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมสิ่งทอ
- (2) ดอกเบี้ยรับลดลงจำนวน 17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74 สาเหตุหลักมาจากการปรับลดของอัตราดอกเบี้ยและเงินทุนหมุนเวียนลดลง จากการใช้เงินทุนสำหรับขยายโครงการและกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ลดลง
- (3) เงินชดเชยการส่งออกลดลง 11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51 เนื่องมาจากปริมาณขายและมูลค่าขายส่งออกปรับลดลง
- (4) บริษัทฯ บันทึกบัญชีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 13 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เมื่อเทียบกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 168 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสูงขึ้นกว่าร้อยละ 108 เป็นผลมาจากการอ่อนค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ
- (5) รายได้อื่นลดลงเป็น 1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับจำนวน 4 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน หรือลดลงร้อยละ 76 เนื่องจากไม่มีการขายสินทรัพย์ถาวรในไตรมาสนี้
- (6) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในไตรมาสนี้ บริษัทฯ บันทึกผลกำไรจำนวน 109 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 238 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 54 เนื่องมาจากผลกำไรของบริษัทฯ ร่วมในไตรมาสนี้ลดลง โดยเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ซบเซา
- (7) ต้นทุนขายลดลง 205 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14 สาเหตุหลักมาจากการปริมาณขายลดลงร้อยละ 14
- (8) ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57 มาจากปริมาณขายและต้นทุนการขนส่งที่ลดลง สืบเนื่องมาจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลดลงและการลดลงจากค่าระวางสินค้า
- (9) ดอกเบี้ยจ่ายลดลงเป็น 0.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 0.8 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงกว่าร้อยละ 85 เนื่องมาจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นลดลง
- (10) ภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง 73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59 เป็นผลมาจากกำไรที่ต้องเสียภาษีลดลง

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิต่อหุ้นสำหรับไตรมาสนี้เป็น 0.59 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 3.05 บาทต่อหุ้น

## 2. งบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 เปรียบเทียบกับงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2551

มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 124 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28 เนื่องมาจากการจัดกลุ่มของเงินลงทุนชั่วคราวภายใต้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีระยะเวลาในการครบกำหนดสั้นลง
- (2) เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 310 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องมาจากการจัดกลุ่มของเงินลงทุนชั่วคราวภายใต้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีระยะเวลาในการครบกำหนดสั้นลง
- (3) ลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 161 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 และลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 127 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26 เนื่องมาจากการขายลดลง
- (4) ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52 เนื่องจากการรับเงินตรงตามเวลา
- (5) สินค้าคงเหลือลดลง 418 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 เนื่องมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือและผลการดำเนินงานที่ลดลง
- (6) ภาษีซื้อรอเรียกคืนลดลง 68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73 เนื่องมาจากการผลการดำเนินงานที่ลดลงและการรับเงินที่ค้างอยู่คืน
- (7) เงินชดเชยการส่งออกค้างรับลดลง 17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42 เนื่องมาจากปริมาณขายและมูลค่าขายส่งออกปรับลดลง
- (8) ดอกเบี้ยค้างรับลดลง 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85 เนื่องมาจากการปรับลดลงของอัตราดอกเบี้ยและการลดลงของเงินทุนสำหรับการลงทุน
- (9) เงินปันผลค้างรับลดลง 9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากไม่มีรายได้รับจากเงินปันผลในไตรมาสนี้
- (10) เงินเบิกเกินบัญชีลดลง 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 84 เนื่องมาจากการใช้เงินทุนสำหรับเป็นเงินทุนหมุนเวียน
- (11) เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 124 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29 และเจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง 22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35 เนื่องมาจากการลดลงของการชำระค่าวัตถุดิบ
- (12) หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 156 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และผลขาดทุนสุทธิ ในไตรมาสนี้ ส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวลดลงร้อยละ 8 หรือลดลง 1,248 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายประสาน กุมาร สีปาน)  
ประธานร่วม (ฝ่ายการเงินและพาณิชย์)